¶ Præstiterit igitur cordi vtilibus pulueribus non dubi aqua, sed cum vino, per plurimum tempus ante cibum: ita vt horæ sint nõ pauciores, quàm quinque, cibi vero medicinales, ac cordi proprii, vt ex croco, bugloso malo medico, citrâgulo, limunio. Cauere etiam dulcia oportet nisi citra vermium suspicionem res agatur, tunc enim prodesse possunt, si liquida sint, quoniã prompta ad cor deferuntur, salutaremque vim secum ducunt.

¶ In vermibus autem à forti auxilio initium duces diaturbith, itaque inter composita, quod cum rhabarbaro

3. c. 24. in fi.

33

33

ficitur, omnium auxilioꝝ est præstâtissimū à drachmis tribus vel circa, quod cum diutino experientia comprobauerim, rationem habet etiam manifestam cur cunctis alijs medicamentis præponi debeat. Nam dulcedine sua à pueris libenter deuoratur, rhabarbaro vermes concidunt & membra confortatur, turbith sedes illorum expellitur, reliqua non solum gratiã præstant, sed & innoxium reddunt, ita fit, vt iucundissimum, innoxium validissimumq; simul sit, inter simplicia aut nil fortius occidit, apij semine: verum, & illud soli in montibus expositum natum sit, nec tamen epilepsiam mouet.

Quòd in febre pestilentiali procedunt cum
infrigidantibus. Cap. 35.

TRIGESIMVS QVINTVS abusus est, cū in pestilētibus febribus, curã inuolidam, inanemq; exercent, ac sanguinem et morbo procedente minuunt, in hoc tātum solo excusati, quod cum Galeno cæterisq; antiquis peccant. Fatetur enim Galenus medela sua parum profecisse, vexillumq; gloriæ in bolo armeno collocauit, quo scimus ferè nullos his temporibus sanari.

§. artis cura
h. simpli me-
dicamento.

In hoc certe morbo & modum medendi permutare oportet, nā calidis plus q̄ frigidis tollitur, habet & sua concoquentia, alia longe ratione inuenta, ac longo vsu qualia à maioribus nostris accepimus, quibus et nunq; similia vidimus, de quibus etiam alias longo sermone scripsimus. habet enim & hoc morbi genus medelã propriam, qua omnes penè curari possunt, sicut & Gallicus. Cumq; optimum ac frequens experimētum ratione certa cōfirmauerit, eum qui negat se sanare posse, iure merito destituemus, sed cum moras nō patiat, vt Gallicus audentius modum curationis suæ tutantur medici peccare se nō arbitrantes, cum eos sanare nequimus, qui ab destituti sunt, morbi malitia inducias nō admittent.

re, si quidem ex solo morbi initio probe auxiliamur.

Quòd pulicarem morbum, morbillum
credunt. Cap. 36.

TRIGESIMVSSEXTVS error exitialis est, in eo morbo qui pulicum maculis similes in corpore notas efficit: nã eum nomine morbilloꝝ appellare nituntur, nos pulicarem à similitudine nominabimus, & licet dicat Rasis. 18. continentis cap. 8. q̄ blacciae non habent eleuationẽ in cute, & sunt rubeae in superficie cutis, & ita videretur hic morbus ab illo cõplecti, tñ dixit parum infra autoritate Gregorij qđ blacciae sunt aridae & siccae, variolae humidae. ex quo apparet qđ eminentia est in vtroq;: sed differens, quia in variolis terminatur in acumen, & est cum sanie, in blaccijs neutrum illorum, sed assimilatur igni persico quasi. ex quo patet pulicarem morbũ, qui nullo modo extra cutim eminent, nõ esse vocatas blaccias à Rasi, sed blaccias esse morbillos.

¶ Existimant igitur morbillum esse pulicarem morbũ, vnde & curã eandem esse necesse est. vocatur autem Venetijs pulicaris morbus, petechie: Mediolani signa, quo errore dum medici tenentur, infinitam ægroꝝ multitudinem peremerunt. Nunc etiã cum nihil ex morbillorũ cura profecerint, attamẽ insistent existimãtes illud Hippocratis, omnia s̄m rationem faciẽti, & non euenienti, non est transeundum ad aliud: stante eo quod à principio visum est. nequaquam voluit Hippocrates persistere in his quæ contra rationem operamur, qualia sunt hæc, nam pulicarem non esse morbillum paucis accipe.

¶ Morbilli sunt in cute eminentes ex toto genere suo salutiferi, omnibus hominibus adueniunt, sicut & variolae, vt dicebat Auerrois singulisq; annis spectatur, à rubeo rarissimus est, rarissime nisi semel eidem hominĩ aduenit, mitia habet symptomata, raris etiã, nisi in puris, ac

ris, ac aliquibus adolescentibus videtur, non bubonibus pestilentiae sociatur.

¶ Pulicaris sine eleuatione omnino est, solaq; macula cutis existit/ genere suo mortiferus, nec dimidio humani generis adueniens: solis stas temporibus non singulis annis sæuit, modo cœruleus, modo viridis, freques etiam niger eundem hominem, bis, terq; , quaterq; inuadit symptomatibus sæuissimis, omni ætati etiam vsque ad extremum senium infestus. bubonibus, ac pestilentig ita familiaris, vt raro ab ipsis abscedat.

¶ Quæ sanè vetula esset, quæ iam hæreret in iudicio, quæ non distingueret, quæ contrarijs morbis diuersas curas opportunas nõ indicaret, illi pertinaces decocta ad explodendum propinant, vt in variolis & morbillis solet fieri: cum pulicaris macula solũ symptoma sit, nec vlla materia ex eo excernitur, morbillus autem nõ solum signum est, sed partem delinquētis materiæ continet, ob hoc expelli desideratur.

¶ Nec tamé putes me blaccias velle à morbillis differre, sed ad eum qui subterfugere posset ex mala versione scripta sunt.

¶ In hoc igitur morbo, cum pestiferus sit, et non solum epidemius præstabit curam eam quæ pestilenti debetur administrare: in hoc solo metem apponens, quod cum in subtili sanguine accendatur, cutimq; tentet natura, quæ talibus refugium est vnicum, sudorem eius veram crism ostendit: quare non deficientem adiuuabis, languetem coercebis, cordi auxilia feres, pauciq; ab initio curati periclitabuntur. Liquet etiam ex hoc, eos qui aquam desiderant, nullo meliore auxilio, quam eius potu sanari posse, si reliqua consenserint.

Quòd in morbi gallici dignotione causis & cura peccant.

Cap. 37.

Hierony. Card.

D

TRIGESIMVSSEPTIMVS abusus est, circa morbi gallici naturam qualitatemq; ac signa & medelam, de quo, quoniam libellum integrum scripsimus, ad illum te remitto.

Quòd non expectant operationem medicinarum. Cap. 38.

TRIGESIMVSOCTAVVS error est, cum multitudine medicamentorum ægrum onerant: eodum, vt nec vnus auxiliium patiantur, impediunt, nocent, debilitant, expensis inanibus ægrum exhauriunt, hocq; faciunt, vt plurima scire videantur. vnde qui pauciora scit, plurima semper exhibet, quoniam omnia omnibus conferre existimat, decipiunturq; quodam dicto Principis, & cum medicamentum non iuuerit, permulta te ad aliud, supple tu, tanto temporis spatio expectato in quo auxiliari potuerit. nam cum tunc non auxiliabitur, aliud est quærendum medicamen, vnde ante dixit, caue ne à rectitudine recedas, licet videris quod ipsarum tardetur iuuamentum.

Quòd in doloribus non utuntur propriis. Cap. 39.

TRIGESIMVSNONVS abusus est, cum in vehementissimis doloribus interioribus, vnde cūq; sint per enemata suppositoriaq; ac anodina medicamenta curam aggrediuntur. quòd si intolerabilis omnino dolor extiterit, ad stupefacientia accedunt, aliter autem in primis subsistunt auxilijs, nil acopum administrant, aut stupefaciens, ad quod occulta possit virtute proficere, vt dolor mitior fiat, nam calidum trahere, frigidum densare, stupefaciens virtutem eneruare, atq; periculosiorem morbum reddere dicuntur.

¶ Hoc in errore non tantum sicut in reliquis sunt acc

sancti/cū se bene facere putent, licet male faciant, illudq;
canonicum credunt: in reliquis cum aut rudi inscitia,
aut timore astantium, aut obstinatione diuturni abu-
sus periclitentur.

¶ Si igitur dolor quascūq; sit, siue acerbus, siue mitis
vexauerit quomodo cūq; tollendus est, dūmodo non p
narcotica vocata medicamenta: eo enim tantū in into-
lerabili opus est, sed & tunc vltimū proponendum, qua-
lia auxilia sunt, cornu cerui, galanga vsu nota, piper, li-
maces, nā nocumentum qđ ex debilitate virtutis fit, &
materiæ attractione doloris tempore (nam dolor san-
guinis pfluuium irritat, & phlegmones facit) maius est,
nocumento condensationis materiæ ex medicamento
frigido: & sæpe etiam maius periculo torporis membri
à stupefaciente medicamento inducti, non ergo expecta-
bis lenitionē in sedando dolore, oportet tñ illud face-
re, & hoc non omittere: caue tñ ne medicamento mor-
bi magnitudinē excedas. At dicēt, vera doloris cura est
causę ablatio. fateor, aliud tñ est à quo cura sit exordien-
da, aliud in quo finienda perficiendaq; nam sic conueni-
ret in quocūq; morbo ex humore cōstante radicitus à
principio purgare. At dicent in eis prohibet cruditas,
at ego dico in doloribus sæpissime, & dolor, & crudi-
tas, & debilitas virtutis, & symptomata mala impediūt,
vt vomitus, hoc abusu, quamplurimi pereunt, aut con-
tabescunt, qui cito alioquin sanarentur.

Quòd in uehementibus doloribus timent
mittere sanguinem. Cap. 40.

Q V A D R A G E S I M V S abusus est, cum in eis
dem doloribus, quāquam acutissimis vana suspi-
cione, ne virtus soluatur detenti salutarem venę incisio-
nem prætermittant, cum tamen ex Galeni præcepto sit,
dolorum mitiget, & nos seculos à phlegmonis suspi-
sione ad animi der-

3. & 5. inge-
nij, & 2. de
dif. feb. ca. 11.
& in technicis
95.

lib. de præsa-
gijs, vbi vsq;
ad animi der-

liquis, & pri/
ma aphorif.
23. & 9. de
inge, ca. 4. di
ctuz vero ad
Glaucōnē p.
ca. 14. loquit
de doloribus
q̄ sunt febr/
um sympto
mata.

cione reddat, ac ex consequenti semper ferè à mortē, ra
ro enim dolor occidit, nisi phlegmone concitato.

Quòd in nephriti utuntur diureticis
cibis. Cap. 41.

QVADRAGESIMVS PRIMVS vsus
dānandus est, in renum calculo, cum cibos diu
reticos vinaq; alba propinant, credētes vias apertiores
reddere, cum plurimam eo materiam coaceruent, lapi
demq; ac arenas aduocent. nam quod sperāt materiam
ibi moram nō ducturam, haud impetrare possunt, cum
mora nutriendi causa sit necessaria, apertis igitur venis
de materia plus accedit, cum hoc etiā podagram adiu
gunt, vnde in cōmuni adagio ex lithiasi podagra. itaq;
vnum volētes morbum curare ipsum deteriorem red
dunt, aliumq; non minus grauem adiungunt.

¶ Melius esset igif cibaria ventrem subducentia mini
meq; aperiētia assumere, sed constringentia qualia sunt
quæ obstruūt, ac vnctuosas, vel lenientibus cōplicant.

Quòd concoquentia trina faciunt. Cap. 42.

QVADRAGESIMVS SECVNDVS abu
sus est, cum concoquentia trino numero termi
nant. cum sanguinem pondere, non virtute, non
qualitate, non impetu metiuntur, eoq; tantū vsus malus
creuit, vt mihi, qnq; quatuor aut quinq; concoquentia
danti, qm̄ non protinus medicinam exhibebam, mulier
culæ submurmurarent, qd̄ adiungitur deterius est, cum
missionē sanguinis iteratam magnæ minutionis vicem
supplere posse credunt. cumq; hoc, in vtrifq; sinochis
peccato pernicies, aut morbi longitudo ægris cōparat.
¶ Cogitare oportet concoctionē materiæ, vbi ægrum
videre non possis, ratione habita, tum morbi, tum sym
ptomatum iudicabis, nulliq; numero famulaberis, se

h. artis cura.

ad ultimā vsq; coctionem peruenies: in sanguinis etiā missione iterationem fugias, cum vna copiosa secure ad ministrari possit, iteratio enim Arabibus qui in calidissima regione habitant, ob idq; parum etiam sanguinis habent, maxime placet.

Quòd in hydrope utunt soldanella. Cap. 43.

QUADRAGESIMVSTERTIVS est error, cū in hydrope soldanella vtūtur, quę hepar debilitat, nec satis antiquis nota est, ea præsertim in cura in qua tum validissima, tum tutissima auxilia nō desunt. ego sanè eorum qui valida virtute, ac sine hepatis scilicet erant, neminem mortuum vidi, cum curam anti quorum recte experti fuerunt, ita vt non difficilem genere morbum asclitem iudicauerim.

Quòd in fluxibus cū febre dant cassiā. Cap. 44

QUADRAGESIMVS QVARTVS error est, cum in fluxibus purgatione vtūtur, cum cassia etiam pessime, quā intestina debilitat, immemores eius quod Glauconi Galenus referebat, cū febris fluxui sociatur, non purgabis, aut astringes: multos enim medicorum vidi talia facientes, ægros etiā qui non quantum oportebat, aluo deieciabant, nihilo secius in grauisima pericula perduxisse. quēdam cognoui medicū qui cum morti proximus esset, seipsum occidisse confitebatur, nam cum non in se quā in alijs esset prudentior, in fluxu tres lenientes medicinas assumpsit, quibus intestina imbecilliora reddita, humoresq; cōcitati mortis causam dederunt. nā cum materia veneni particeps est, emēdari debet, fluctuans enim ægrum interficit vnde etiam illud difficultas intestinorum si ab atra bile inceperit letalis est, nō dixit, si cum atra bile fuerit, sed si inceperit. Non emēdati humores minorem noxam pariunt, si ve-

p̄ in de cura
febris cum
accidēt. bus.

4. aphor. 24

ro prauū tutius quiescunt, quam moueantur, siue medicamento, siue sponte: quod si humores haud venenosi sint, concoqui debent, antequam purgentur. esto modo quod nulla venenosa qualitate sint infecti, sint etiā concocti, praestat etiam non purgare, quoniam securius pluribus quā paucis diebus eadē humoris quātitas eicitur. nullo igitur in casu purgare, rarissime etiam astringere conueniet, cum febris fluxui associabitur, nec scio cum omnes authores antiqui cōsulant potius astringendum quā laxandum, cur isti lenitione opus esse existiment. nā licet Rasis in libro diuisionum in cura fluxus ab atrabile purgationem praecipiat cum epithimo, intelligit tamen cum materia est concocta, nā venae incisionem ante hoc praecipit, intelligitq; cum materia quae fluxus est causa nō excernitur. raro enim sponte bilis nigra euacuari solet, cum vero virtus non ferat, aut accidens seuum ex fluxu vrget, tunc sistere paulatim melius est. cōstat igitur nunquam purgandum, raro sistendum, sed seruum calibeatum exhibendum.

Quod catapotia dant proxime à coena uel ante coenam. Cap. 45.

QUADRAGESIMVS QVINTVS error est, cū catapotia ante coenā, uel à coena proxime propinant: de quo satis libello de simplicibus dictū est, praestat enim horis matutinis accipere. Sed de hoc cōsulendus erit et liber contradicentium medicorum.

Quod in matre puerorum cum febre dant rutham & castoreum. Cap. 46.

QUADRAGESIMVS SEXTVS error est, cum in epilepsia siue cōuulsione infantium utuntur castoreo, rutha, mitridato, etiam circa caput affa ferida, & reliquis calidis medicinis; cuius sententiā autho-

res celebres habentur: interq; hos Rasus quos male re-
centiores interpretati hora casus etiã epilepsiæ admini-
strant, quo nihil esset exitiale magis. nam lōge plus est,
quod trahit de materia, quàm quod euacuetur, nec eoꝝ
cerebrũ tantam vim sustinere potest, quoniã humidissi-
mum est, antiquorum vero consilium fuit, vt cerebro &
corpore purgato hæc administrarentur, sic enim possi-
bile est cerebri malitiam per hæc emendari. qđ igitur in
hoc præstat, si non vniuersa diuertentia iuuerint, cucur-
bitule, suppositoria cathæretica quę vesicatoria, si ictio-
nes, ligaturæq; adhibeant. considerabis etiam si ea quæ
anterioribus cerebri neruis moueri solêt, qualia os, lin-
gua, oculi illeſa sint, tunc vertebræ candens ferrum im-
ponens, vnde neruus conuulsi mēbri deriuatur, quod si
à collo infra totum corpus cōuellitur à tertia ad quin-
tam vertebram cauterium impones: hoc enim solo au-
xiliari suffragio poteris, pluresq; spe destitutos, sanitati
restitues. sed illud est longe deterius cum pueris iam fe-
brientibus huiusmodi medicamenta exhibēt contraria
curationi, nam cum epilepsia vel spasmus febrī succedit
humidis, curanda est, vt colligitur secunda aphor. 26. &
quinta aphor. cōmen. primo. ob hoc mirum est, quomo-
do circa illam curam totum cōtrarium faciant. non est
tamē mirum cur nullus infans ex hoc sanetur, cum mo-
ri cogantur, nec mirum est cum de nomine non constet
apud Auicēnam & Rasum curam esse ancipitem.

prima tertij
c. proprio de
morbis pue-
rorum ca. 8.

Quòd sæpe derelinquunt ægros, qui postmo-
dum sanantur. Cap. 47.

11. de inge

QUADRAGESIMVS SEPTIMVS
abusus est, cum Galeni consilio morituros solis
pnoſticis derelinquunt. cum igitur æger ad mortē ten-
dere videſ, medicus eum destituit, plerūq; vero aduenit
stula, vel circulator, vnde casu auxilio fortuito æger

reuocatur ad vitam, ita non solum medico, sed & medicina infamia accedit. Primum quidem quod Galenus uoluerit dicendum est, nam non absolute intelligi hoc debet, sed primo excipiendi sunt morituri qui diu tamen superuiuere possunt, quales sunt hectici confirmati, & ulcera in interioribus membris habentes, qui quamquam tandem sint morituri, tamen medici prudentis consilio gubernati multo tempore possunt superuiuere. Secundo non medicum qui à principio aegri tutelam apprehendit, ab aegro coercet, sed nouiter aduenientem monet ut abstineat, consiliū gloriae medici utile, qui uero à principio morbum suscepit, aut curandum posse sperans, aut negare non potens, grauato etiam usque ad mortē aegro, eum nequaquam destituere debet. maxime cum saepe postmodum, vel rupto phlegmone, vel ob latētem causam, vel aperto hiatu corporis, vel permutato medicamine malo, vel ultimo conatu natura experiente contingat aegrum à morte reuocari ad vitam. cuius etiam sententiae Princeps fuisse creditur. nos autem quandoquidem in acutis nunquam sunt omnino certa signa salutis, aut mortis, neque ab aegro discedere consulimus, nec in desperatis casibus nouiter uocatum accedere debere negamus, modo futurū euentus astantes admoneas. caue tamen ne tanquam curandum accipias: ob haec igitur duo, maxima medicis infamia, aegris non parua iactura comparatur.